Hoc primùm intelligentes, quòd omnis prophetica scriptura propria interpretatio-ne non fit. Non enim uoluntate humana allata est olim prophetia: sed spiritu sancto inspirati loquuti sancti Dei homines.

Absolutissima ea debet esse finitio: ea omnia, quæ diui-no suggerente spiritu scripta sunt, eodem quoque ipso aspirante

aspirante peruestigari oportere atque explicari: alioqui  
ieiunas siccásque & sèpenumero arrogantes interpre-  
tationes ac falsas audire tum cogeremur , tum scriptu-  
rarum candorem ac lucem sic male haberi, atq; obscu-  
rari ab ijs , qui priuato feruntur ausu & sensu , supre-  
num in modum doloremus. Non ut proprius itaque  
suggessit intellectus, humanus scilicet, iceirco debilis,  
& qui facile labi potest & errare , loquuti sunt sancti  
Dei homines : sed sicut cœlestis instigauit furor (ut sic  
dicam) atque impetus. Non est igitur (ut concludam)  
prophetarum scriptura priuatæ interpretationis , sed  
diuinæ, hoc est ad afflatus attinet Dei illius intelligentia.  
Qui Deus , ut inquit Joannes , dedit nobis mentem ,  
ut cognoscamus uerū Deum, & simus in uero filio eius ,  
qui est uerus Deus, & uita æterna.

## C A P. I I.

**F**Verunt & pseudoprophetæ in popu-  
lo , quemadmodum & inter uos erunt  
magistri mendaces , qui introducent sectas  
perditionis , & cum qui emit eos domi-  
num negant , accersentes sibi celerem per-  
ditionem.

Suis quidem coloribus depingit hæreticos & falsos do-  
ctores uir sanctus. In antiqua enim illa Iudæorum æta-  
te, qui à nequam aliquo spiritu, furiosoue démone exa-  
gitati futura prædicerent , extitere. Quod sanè genus  
insaniz à ueteri planéque exoleta tum Græcorum tum  
Chaldæorum religione (addo & his Aegyptios) origi-  
nem, ut in monumentis ueterum philosophorum vide-  
re licet, habuisse legimus. H. ita met si prophetarum ua-  
tumq; diuinorum nomen sibi sunerent, uulgóque uen-  
ditar

ditarent, à prophetarum tamē uerorum more, qui cœlesti diuinōque mouente spiritu sua proferebant oracula, longissime aberant. Serpserat postea sensim in Dei quoque religionem apud Iudæos istiusmodi uenenum, ortum nimirum ab extrema illorum avaritia atque ambitione. Hisce itaque in medium pertractis, ac tanquam feris deuastantibus uineam domini palam ostensis, ab illorum nos posteris, quibus nulla unquam ætas caruit cauere iubet. Hi sanè sunt, qui contempta fidei simplicitate, chiniæras nescio quas introducunt opinionum. Ait itaque : fuerunt olim falsi prophetæ, eruntque in posterum eorum simillimi doctores, qui clam astuteq; sectas inducēt perniciosas ac letales. Istius autem modi homines (mallem monstra illos appellare) fuerunt imprimis Arrius, ante hunc Valentinus, Pelagius postea, Nestorius, & quam plurima portenta alia, quæ etsi nihil tandem egerunt, turbarunt tamen quietem nostram, atque eò multorum impulerunt animos, ut ferè nil iam firmum quo niti deberet uideretur. Secus alij, qui longo tum rerum tum librorum usu sanè quam eruditi, haud se quidem solum, sed & cæteros luc illa ab exitiali immunes reddere perdidicerunt. Aptè uero sectas perditas dicit propter finem illorum pernicisum. Nam in supremam penè calamitatem ut olim posuerunt, ita & nunc ponere egregiam nauant operam fidei culturam tam infensarum sectarum autores fautorésque. Maximè autem istuc idem nostra etiam cœtate proserpsit uirus in sacramenta ecclesiæ : quibus sanè medijs ueluti quibusdam conuenientissimis atque instrumentis uti solet Deus ad imparienda sui sancti spiritus dona atq; diuinæ largitiones suis electis : inter quas quidem largitiones principem tenet locum amor erga religionem cùm feruidus, tum diaturnus. Verum illud, si uidetur, cum Irenæo fatendum erit. Sacramen-

ta, inquit, non sanctificant hominem, sed pura uniuscuiusque conscientia sanctificat sacramenta: hoc est, uim sentit sacramentorum, quorum finis est sanctificatio: alioqui toxicum fiunt immedicabile: & hi qui sordidis affectibus sese ingerunt sacramentis, simias imitantur, qui humores hominum ac membra referunt, & tamen homines non sunt: sic sanctus ille. Quare non iniuria clamat Chrysostomus. Si uideris hominem Christianum, statim consydera, si confessio eius ac uita conueniunt cum scripturis, uerus Christianus est: si autem non est ut mandauit Christus, falsus est Christianus. At tu interim mihi cuiusmodi sit qualitatis utriusque spiritus ex Ioannis assertionibus intuere: Omnis, inquit, spiritus qui confitetur I E S V M in carnem uenisse ex Deo est. Ista sanè assertio præ se fert I E S V M ad terras has nostras inuisendas, purgandasque ab errorum spinis descendisse seruasseq; ab interitu homines, qui neq; uiribus ipsis naturæ proprijs, neque proprio conatu aut ausu seruari poterant. Et omnis (ait) qui soluit I E S V M, ex Deo non est, & hic est spiritus antichristi. Soluit autem I E S V M qui eum (ut aiunt) diuidit: hoc est, qui uel humanitati, uel diuinitati, aut sapientiæ, aut illius potentiae quidpiam detrahit. Soluebat itaque I E S V M Arrius, qui filium quidem Dei eum esse asserebat, sed dempta illius æqualitate cum patre. In quem sanè errorem lapsuim olim fuisse Origenem ex illius scriptis cognosci potest. Soluebat item Photinus, qui Christum Deum non esse dicebat, sed hominem purum: soluebat more Photini contrario Manichæus, qui illius fassus diuinitatem, humanitatem negauit: soluebat Apollinaris, qui utrumque asserens, animam tamen in illo rationalem extitisse diffitebatur; soluebat tandem (ne hæreticorum nunc omnium singillatim insanias iam per concilia antiqua reiectas commemorem) Pelagiū audaci

audacissimus, qui affirmare non est ueritus, hominem ex se, naturæq; uiribus, ulla absque ope diuina seruari posse: quod quidem erat, posse hominem per Adam, omisso Christo, cuius aduetus ac mors eo modo superuacanea extitisset, salutem assequi. Sed hi fumo uelocius in nihilum resoluti euauerunt errorum artifices: qui, ut noster queritur senex, sectas conati sunt in uehemente perniciosas: & quod scelestius censi debet, eum qui emit illos dominum negant: cum ei tamen (ð impudenteriam raram) suum iam dederant nomen: cuiq; propter ea propriam ipsorum salutem ferre acceptam debuerant, ut pote empti ab eo sanguinis ac mortis pretio illo inestimabili, quo uniuersus, nedum illi, recuperatus est orbis. Verum non impune id totum: inducunt enim sibi celerem perditionem. Citò, ait, dabunt poenas. Id quidem ad piorum consolationem additum esse reor, quibus compertū iam esse debet, uinitorem cœlestem haud diutius apros istos spurcissimos demolientes fideli amœnitatem toleraturum. Sed illud maximopere admirandum, quod cum tam nefariæ uitæ futuri sint quidam,

Multi tamen sequentur eorum luxurias. Ex Græco legunt perditionem, non luxurias, quāquam luxuriæ nomen hic etiam conuenire posse arbitramur: nam ex luxuriosa petulantiaq; illorum uita mors accersitur atque interitus. Sed parum esset si soli, postquam sic uolunt, perirent: uerum simplices, qui innumeri serè sunt, uidere ad tam mortiferum hamum adefscari quis ferat? Sed & illud quoque magis dolendum, quod uia ueritatis rectissima illorum culpa passim blasphemari auditur.

Per quos, inquit, uia ueritatis male audit. De his puto Paulū cum Romanis scriberet, intellexisse:

Et nomen, inquit, Dei blasphematur per uos inter gentes. Cernentes enim in fide debiliores illos qui primas occupant sedes, flagitiose uiuere, atq; idem ipsum quod uiuunt publicè profiteri iam cœptum facile remorantur institutum, resiliuntque à proposito.

Et fictis, inquit, uerbis per auaritiam de uobis negociabuntur.

Id quidem moris est mercatorum ferè omnium, ut fictis uerbis blandicijsq; emptores, quò carius possint uendere, allicitant. Ita agi ab hæreticis & nos quoque maxima religionis iactura continua experimur exemplis. Nihil sanè omittunt, omnia tentant, in omnes se se commutant species, ac, quo sagacius simplicium perstringant oculos, illisq; imponant, atque astutissimis illudant fallacijs, conuertunt formas. Pantomimos dices. Atque id totum ob quæstum & auaritiam ab illis agi quis non uidet? Vesta, inquit, querunt & uenantur, iccirco uos arte deludunt cauponaria. Quid enim uersutius? quid fallacius illis, qui in caupona quid uendunt? Sed illos, si sapitis, ne sequamini.

Quibus iudicium iam olim non tardat,  
neque perditio illorum dormitat.

Iudicium uocat damnationem quam haud procul ab illorum abesse felicitate denuntiat. Ne uos fallat, inquit, quòd felices hi uideantur, quòd potentia prædicti, quòd in gremio fortunæ tanquam in natali solo securi dormiant. non diu quidem istiusmodi fortunæ plausu potientur: quandoquidem non tardat dormitátue illorum interitus: hoc est, non per negligentiam impotentiām uic iudicis intermittitur differturq;: siquidem qui iam dudum in mente Dei æterna dijudicati sunt: citò quantum cœlestis soleat iudex tarditatei pœnarum

P grauit

grauitate compensare re ipsa periclitabuntur.

Si enim Deus angelis , qui peccauerant, non pepercit , sed catenis caliginis in tartarum præcipitatos tradidit seruatos in iudicium : & prisco mundo non pepercit, sed octauum iustitiae præconem Noe seruauit, diluuium mundo impiorum inducens , & ciuitates Sodomorum ac Gomorræ in cineres redactas subuersione condemnauit, easq; fecit exemplum his qui impiè essent acturi , & iustum Loth oppressum à nefandorum iniuria ac libidinosa conuersatione eripuit. Is enim oculis & auribus iustus cùm habitaret inter illos quotidie animam iustum iniquis illorum factis excruiciabat. Nuit dominus pios de temptatione eripere, iniquos uero in die iudicij puniendos seruare. Vana sunt hæc, dicet aliquis, fictarum rerum commenta, inuentionesq; de poenit magistris errorum infligendis fuitiles & aniles , contra illos maximè qui Dei uices in terris gerere uideri uolunt. His diuinissimus respondet apostolus, argumento utens à maiori (quod aiunt) ad minus: licet suo more concisè, & absque membris illis ac finitione determinationeq; suppositis, atque conclusione solitis : quibus sanè partibus negligitis uolunt argumenta mirum in modum hiare , ac male claudi. Qui tamen mos , seu potius defectus re in sacra explicanda adeo sanctissimos non deterruit à scribendo autores, ut eum etiam cùm amasse, tum suis in scriptis, &